
 

PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 56, COMMA 1, LETT. I) DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARRANGING E COLLOCAMENTO 

NELL’AMBITO DELL’INIZIATIVA BASKET BOND FI.LO. 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

PREMESSO CHE 

1. con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 155 del 13 dicembre 2023, Finlombarda S.p.A. 

(di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) ha indetto la “Procedura ai sensi dell’art. 56, 

comma 1, lett. I) del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento dei servizi di arranging e collocamento 

nell’ambito dell’iniziativa BASKET BOND FI.LO.” (di seguito, per brevità, “Procedura”), da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, conferendo mandato alla scrivente, in qualità di Responsabile 

Unico del Progetto (di seguito, per brevità, “RUP”), a sottoscrivere la documentazione di gara e 

a pubblicarla, nonché a provvedere all’aggiudicazione della Procedura e alla successiva stipula 

del contratto; 

2. in data 16 febbraio 2024 è stato pubblicato il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea ed in data 19 febbraio 2024 è stata pubblicata tutta la documentazione della Procedura 

sul sito istituzionale della Società e sulla piattaforma regionale di e-procurement (di seguito, per 

brevità, “Sintel”); 

3. la Procedura è finalizzata all’acquisizione di servizi finanziari di cui all’art. 56, comma 1, lett. i) 

del d.lgs. n. 36/2023 (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”), pertanto è 

soggetta alle disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici solo se espressamente richiamate 

nella documentazione di gara e nei limiti di tale richiamo; 

4. la Procedura prevede un valore globale pari a € 2.704.000,00 

(duemilionisettecentoquattromila/00), definito applicando all’importo stimato dell’operazione di 

cartolarizzazione da realizzarsi con il supporto dell’operatore economico aggiudicatario, pari a € 

108.160.000,00 (centoottomilionicentosessantamila/00), la fee a base d’asta del 2,5% (250 punti 

base); 

5. entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte (di seguito, per brevità, “Offerte”) 

delle ore 15:00 del 10 aprile 2024, così come prorogato con determina rif. PP/EdS/aa prot. n. 

FL.2024.0000657 del 19 marzo 2024, sono pervenute a mezzo Sintel le Offerte da parte dei 

seguenti operatori economici (di seguito, per brevità, “Operatori” o, al singolare, “Operatore”): 



 

2

1) BANCA FINANZIARIA INTERNAZIONALE SPA (di seguito, per brevità, “BANCA FININT 

SPA”) e 2) BPERBANCA SPA;  

6. Finlombarda, così come previsto al paragrafo 17 del disciplinare di gara, si è avvalsa della facoltà 

di inversione procedimentale di cui all’art. 133, comma 8 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Pertanto, ha proceduto prima alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche degli 

Operatori da parte della commissione giudicatrice (di seguito, per brevità, “Commissione”) 

nominata dalla Società con determina rif. EdS/aa/ia prot. n. FL.2024.0000910 del 19 aprile 2024 

e, successivamente, alla valutazione della documentazione amministrativa dell’Operatore 

posizionatosi primo in graduatoria; 

7. al termine della valutazione delle offerte tecniche ed economiche da parte della Commissione, 

BANCA FININT SPA è risultata prima in graduatoria, con un punteggio totale di 100,00 punti ed 

un importo complessivo offerto pari a € 2.487.680 (corrispondente ad una fee del 2,3%), come 

di seguito rappresentato: 

Operatore 
Punteggio 

tecnico 
Base 
d’asta 

unitaria 

Base d’asta 
complessiva 

Offerta 
economica (fee) 

Offerta 
economica 

complessiva 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

BANCA 

FININT SPA 
70,00 

0,02500 

(2,5%, 250 

punti base) 

€ 2.704.000 

0,02300 (2,3%, 

230 punti base) 
€ 2.487.680 30,00 100,00 

BPERBANCA 

SPA 
22,52 

0,02300 

(2,3%,230 punti 

base) 

€ 2.487.680 30,00 52,52 

 

8. la valutazione della documentazione amministrativa e la verifica del possesso dei requisiti 

generali e speciali in capo all’Operatore primo in graduatoria, si è conclusa con esito positivo, 

così come rappresentato nel verbale prot. n. FL.2024.0001351 del 25 giugno 2024, accluso al 

presente atto; 

9. è stata rilevata l’assenza del nominativo di BANCA FININT SPA all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_28_05_2024”, aggiornato alla 

data del 28 maggio 2024, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

 PRESO ATTO 

della regolare conclusione della Procedura; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di aggiudicare la Procedura a BANCA FININT SPA; 



 

3

2. di comunicare tale esito agli Operatori con contestuale svincolo della garanzia provvisoria 

dell’Operatore non aggiudicatario, ai sensi dell’art. 106, comma 10, del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

3. di procedere alla stipula del contratto con BANCA FININT SPA previa acquisizione della 

documentazione di cui al paragrafo 20.1 del disciplinare di gara; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Società trasparente” del sito 

internet di Finlombarda. 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Paola Peduzzi 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 

2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e 

norme collegate 

 

 

 

 
Allegato 1: verbale del RUP rif. prot. n. FL.2024.0001351 del 25 giugno 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PP/EdS/aa prot. n. FL.2024.0001366 del 27 giugno 2024 

 

 

 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 28 giugno 2024 


